¹ Jov. I. xxii. — ² Clemb. in Vit. Luth. c. 26.

quoque illusione diabolica deceptæ : eodem anno nona Februarii sanguinem pluisse in liniis plicis ostentant : varios eodem die in aere spiritus horrendaque spectra apparuisse quidam constanter affirmant. Conspectus quoque est in sublimi eirca idem tempus vir auream gemmatamque coronam gestans, qui in dextra gladium, sinistra vero virgam apprehensare visus est, et alterius viri effigies visa utramque manum sanguine redundantem comprimens, unde guttalim sanguinem fluere viderunt. Cœlo etiam sereno equitem armatum mimitanti vultu, gladium dextra quatientem multi prospiciunt : seræ portarum nemine mortalium movente per se insultantes nocturnos vigiles exterrent. Taceo hic clamores militum, fragorem armorum, concursum equitum et armatorum, hinnitum equorum, infantium fletum, mulierum ejulatum, canum et noctuarum tristes ululatus, in sepulchris ac cemeteriis moestos gemitus, varios in templis strepitus, et singultus laetrymabiles : bombardarum, tympanorum ac tubarum sonitus, qui in poenitentia ac aviis recessibus urbis nocturno tempore audiuntur. Taceo tandem quod interdiu aliquoties supra urbem tibiarum ac tympanorum militarium sonitus, longo duetu aërem penetrans, multorum hominum aures in se converterit. Hæc omnia non vana fuisse, sed manifestam ac præproperam cladem portendisse Monasterienses facile et manibus et pedibus sensissent, nisi ineptis suorum prophetarum interpretamentis seducti ad se minime hæc pertinere sibi persuasissent: quare cum non sinerent se ullis prodigiis et ostentis, quantumvis terribilibus moneri, neque spes melioris vitæ superresset ulla, præter meritum Deo eversionis causa ascribenda est, sed propriæ temeritati, qua se sponte sua in exitium præcipites egrentur ».

21. Multis interjectis auctor describit, ut Rothmannus, Anabaptisticæ sectæ signifer, concessionario munere interdictus esset, qui potius ex Cæsareis edictis gladio feriri debuerat, ut pote malorum omnium auctor, fœminarum immanis turba dueta a sex monialibus, quæ cum habitu pudorem exuerant, in magistratus surrexerit, jactatis multis convitiis, quod Rothmannicum pseudoevangelium prohiberent. At ignavi magistratus non modo fœmineam seditionem non repressere, verum Anabaptisticam impietatem magis ingravescere permiserunt: adeo ut rebaptizali opes suas, fœminæ gemmas, annulos, monilia ad concessionatorum pedes deferrent: sola enim hac ratione æternæ salutis fieri participes, si in communes usus verterentur, ita exuere veterem hominem, et ornamenta corporis eum ornamentiis animæ permutare persuasi ab impostoribus erant. Conatus est Franciscus Monasteriensis episcopus huic malo mederi, ac senatui dedit imperia, ut ex Cæsareo

mandato seetam Anabaptisticam seditiones ac cædes spirantem coerceret. Sed ut senatus temporserat episcopum, ita a civibus contemptus est adeo, ut in singulis parochiis Anabaptistæ haberent domos, in quas ad audiendas conciones confluebant, et Catholici sive Lutherani extrema omnia ab Anabaptistis formidarent. Inter quæ, duos putidissimos impostores illusos a dæmonie, ac Joannis Matthiae pistoris Harlemensis pseudochristi pseudoapostolos anabaptisticos Monasterium ingressos narrat Hermannus, ac veluti prophetas a fanaticis exceptos: « Dum hæc agnuntur, inquit, duo viri peregrino et innitato habitu amici adsunt: qui eirca diem decimam tertiam Januarii Monasterium venerant, et apud Kniperdöllingum diversabantur, ac Enoch et Elias vulgo esse existimabantur, quorum alter Joannes Bokelson Leydanus postea seeptra urbis invasit; alter vero Joannes Mathisson in initio obsidionis eirca festum Paschæ ante portam Ludgerianam ab hostibus occisus fuit, cuius uxorem Leydanus duxit. Hi singularem sanetitatem simulantes in ædibus Kniperdöllingi cum Rothmanno, Rollio, Cloprisio de rebus præsentibus consultant, suggestentes interim ab armatis quid fieri velint: et cum inter se dissentirent, aliis urbem fœce impiorum purgandam esse volentibus, aliis vero diem Dominicæ ultionis nondum adesse asserentibus, proinde impiorum cædem prorogandam esse et in diem Domini differendam. Verum cum sibi certo persuaderent duos istos prophetas esse, et cœlitus emissos, quibusque inconsultis nihil sibi agendum sit, decretum illorum expectant. Ili post multa suspiria et meditationes nondum tempus esse purgandi aream respondent: plures prius Domino luerificiendos, et jam luerificatos cœlesti doctrina, non quidem in impiorum templis idolatria fœtentibus, sed privatis Christianorum ædibus confirmandos esse: nondum itaque impiorum sanguine manus suas contaminent, ne et ipsi Patrem cœlestem sibi offensum reddant: diem Domini propemodum ad futurum expectent, qui purgaturus sit aream suam ab omni impietate. His voeibus tanquam a numinibus quibusdam profectis aequiescent ». Ita seditio pacata fum est, atque Anabaptistæ ab armis temperarunt. Sed brevi Rothmannus novas res molitus est; ingressus enim cum sociis cœnobium trans flumin eum moniales ad propagationem generis humani lenonis instar hortatus, addidit sibi atque aliis prophetis in urbe præsentibus a Patre divinitus revelatum hora duodecima noctis sequentis diei cœnobium ruiturum: quo oraculo moniales libidine flagrantes captata occasione monasterio egressæ omnia fere bona in aedes Rothmanni extulere, tribus exceptis, quæ pietate et ingenio et aetate excellentiores cum laetrymis et suspiriis illas retinere conabantur. Suspensa interea terrore plebs